membro superior direito CID S 42.0 (fratura de ombro e braço). 

5. Apesar do Requerente ter juntado toda a documentação 

comprovando a perda total e permanente do seu membro superior direito, a 

Requerida deferiu o pagamento da indenização no valor de apenas de R$ 

1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta centavos), conforme se vê 

no documento (DPVAT valor recebido) aqui colacionada, no entanto, esta 

deveria ter pago ao Autor o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais) relativo a perda funcional o deu membro superior direito. 

6. Em virtude da indenização deferida a menor, não restou a 

Requerente outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para resguardar os 

seus direitos. 

III – DO DIREITO 

7.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.”  

Grifos nossos 

8. Já os artigos 3º e 7º da Lei 6.194/74 (abaixo transcritos), 

estabelece as regras para o pagamento de seguro e não faz distinção entre os

[...]

colacionadas, os laudos, relatórios e exames médicos, mostram que os 

problemas de saúde do Requerente, ocorrido após a acidente de trânsito, deixou 

como sequelas a perda funcional do membro superior direito, devendo a 

Requerida ser condenada a pagar a diferença da indenização paga a menor no 

valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), uma vez que o Requerente faz jus a receber seguro DPVAT em valor 

maior do que o já pago, conforme podemos confirmar na tabela anexada pela 

Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece valores para cada membro lesionado.

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

11. Quanto ao reembolso com os gastos de seu tratamento de saúde, 

tal direito também esta garantido no art. 3º, alínea III da Lei 6.194/74, onde, o 

citado artigo diz que o valor máximo para o reembolso é de até R$2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), o que lhe garante assim, o reembolso das despesas que 

teve com seu tratamento, aqui comprovadas através da nota fiscal e recibo em 

anexo. 

V-O DANO MORAL 

12. Embora o Requerente tenha conseguido o deferimento do 

pagamento da indenização, a quantia que foi paga, foi menor que a devida, 

pois, conforme documentos em anexo a Requerida pagou a quantia de apenas 

R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta centavos). No entanto, o 

Autor em virtude do acidente de transitou sofreu perda  funcional permanente 

em seu membro superior direito, devendo, portanto, receber a indenização no 

valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), ou seja, a 

diferença da quantia devida ao Requerente é bem significativa como podemos 

ver acima. 

13. Portanto, a conduta praticada pela Requerida de não pagar o 

valor devido ao Requerente, prejudicou muito o Autor e sua família, que

[...]

antecipadamente, nos moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de 

Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao 

Requerente a diferença da indenização devida, em virtude do acidente de 

trânsito narrado acima, no valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos), relativo à perda funcional do membro 

superior direito, respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, da Lei 

6.194/74 e na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que a 

limitação do Requerente não são aquelas apontadas, que seja a Requerida

[...]

d) Que seja a requerida condenada a restituir ao 

Requerente os gastos que teve com consultas, remédios, tratamento e outras 

despesas médicas realizadas para o tratamento de seus problemas de saúde 

que advieram do acidente de trânsito narrado acima, no valor de R$ 653,10 

(seiscentos e cinquenta e três reais e dez centavos), conforme total documento 

“despesas médicas” em anexo 

e) Que seja julgada procedente a demanda para 

condenar a Requerida em danos morais no montante estimado em R$ 

10.000,00 (dez mil reais), considerando-se as conseqüências dos